
7            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.  9 /2018 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO D.U.P. – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, 

2018-2020. 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 10,00 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO PIERA OLIMPIA VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

- X 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

          1 
 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N.09/2018 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO D.U.P. – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE, 

2018-2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
PREMESSO che con deliberazione C.C. n 27 del 20/12/2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

 

ATTESO che a seguito della redazione della bozza di bilancio 2018/2020 è emersa la 
necessità di nuove e diverse esigenze finanziarie che rendono necessario un aggiornamento 
del DUP come approvato dal Consiglio Comunale con la citata deliberazione n 27 del 
20/12/2017; 
 
RILEVATO che si tratta di inserire, nella programmazione dei lavori pubblici del Comune di 
Frugarolo alcuni interventi di messa in sicurezza del territorio e delle infrastrutture, 
sfruttando all’uopo il finanziamento messo a disposizione per il triennio 2018/2020 dalla 
legge 205 del 27 dicembre 2017 ed il cui termine di presentazione delle domande, per 
l’esercizio finanziario 2018, spira alle 24.00 del 20.12.2018 - documentazione da inoltrare 
esclusivamente per via telematica; 
 
Dato atto che le opere programmate dall’Amministrazione sono state inserite dal 
Responsabile del servizio finanziario nel D.U.P. – documento unico di programmazione, e 
quindi rientrano a pieno titolo tra le opere per le quali è possibile richiedere i finanziamenti 
ai sensi della sopracitata legge 205-2017; 

 

RILEVATO altresì che il termine per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP è 

meramente ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in 

sede di Conferenza Stato-città del 18 febbraio 2016 in occasione del decreto di proroga del 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2016; 
 

Che il termine ultimo per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, per 

l'anno 2018, è stato differito al 28 febbraio 2018 dal Decreto del Ministero dell’Interno del 

29/11/2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 6 dicembre 2017, n. 285; 

 

Che, come da Comunicato del 12 febbraio 2018, a seguito dell’accordo raggiunto in sede di 

Conferenza Stato Città, è stata data via libera al decreto del Ministro dell’Interno per il rinvio 

del bilancio di previsione degli Enti Locali al 31.03.2018 (decreto in corso di 

perfezionamento); 
 

VISTA la nota di aggiornamento al DUP redatta dall’ufficio ragioneria; 

 

VISTO l’art.9-bis della legge 7 agosto 2016, n.160, di conversione del d.l. 24 giugno 2016, 
n.113, il quale ha abrogato l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di revisione sul 
Documento Unico di Programmazione e sull’eventuale nota di aggiornamento, nonché sullo 
schema di bilancio adottato dalla Giunta, con la conseguenza che tale parere si rende 
necessario solo all’atto dell’approvazione finale dei suddetti documenti da parte del Consiglio 
Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario sulla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267 e trascritto in calce alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 



 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese,  
 
 
 

 

D E L I B E R A  
 

 

Di approvare, per le motivazione espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2018/2020, depositato nel fascicolo d’ufficio. 

 
 
 

Di dare comunicazione della nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 al Consiglio 
Comunale con le modalità previste dal regolamento di contabilità. 
 
Di modificare, ai sensi e per gli effetti di quanto deliberato ai punti precedenti, lo schema di 
bilancio di previsione 2018/2020 approvato con D.G.C. 06-2018 del 05.02.2018, con 
l’inserimento delle opere pubbliche che sono state oggetto di programmazione con il 
presente atto amministrativo, per rendere conforme la proposta della Giunta Comunale al 
Consiglio Comunale, per l’approvazione finale da deliberarsi entro il 31.03.2018, come per 
legge. 
 
QUINDI, la Giunta Comunale, con votazione separata ed unanime, 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI RENDERE, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D. 
Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.09 /2018 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO : AGGIORNAMENTO D.U.P. – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

ANNI 2018-2020. 

 

 

==================================================================== 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Frugarolo, lì   19/02/2018 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL SINDACO PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente, oggi   19.02.2018e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 06.03.18 

 ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì .19.02.2018  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


